
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 137 del 16/10/2024

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 2023" - 
CUP G77H20001460004

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì sedici del mese di ottobre alle ore 14:30, presso la 
sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Luca 
Vignoli.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoVIGNOLI LUCA

Presente in collegamentoVice SindacoCASSANELLI MARIA VITTORIA

Presente in salaAssessoreSALVATORI CARLO

AssenteAssessoreBONDI' ANNALISA

Presente in salaAssessoreBALDACCI FRANCESCO

Presente in salaAssessoreCERRE' ANNALISA

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  4 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  1 ASSENTI:  1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 16/10/2024 

 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 2023" - CUP G77H20001460004 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale nella sua veste di ente proprietario delle 

strade, ai sensi dell’art. 14 del D. lgs 285/1992 (Codice della Strada), ha come onere quello 
di dover garantire costantemente una corretta gestione e manutenzione del proprio 
patrimonio infrastrutturale stradale, al fine di poter garantire la regolarità e sicurezza della 
circolazione veicolare, ciclabile e pedonale nel proprio ambito territoriale; 

 
 valutato lo stato attuale della pavimentazione della viabilità esistente e considerato 
che, vista la necessità di risolvere alcuni nodi critici della rete, si è proceduto alla 
progettazione della messa in sicurezza, la manutenzione e la riqualificazione di: 

⋅ Via Angelelli; 

⋅ Via Di Corticella;  

⋅ Via Paolo Fabbri; 

⋅ Via Ugo Foscolo; 

⋅ Via Gramsci; 

⋅ Via Lame; 

⋅ Via Matteotti; 

⋅ Via Pascoli; 

⋅ Via Resistenza; 

⋅ Via Di Vittorio; 
 

richiamati: 

⋅ l’art. 41 comma 5 del D.Lgs 36/2023 che dispone che per gli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria può essere omesso il primo livello di 
progettazione quale progetto di fattibilità tecnico-economica a condizione che il 
progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso;  

⋅ l’art. 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, che dispone: “Il progetto esecutivo, 
redatto in conformità al precedente livello di progettazione di fattibilità tecnico-
economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo 
previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma 
coerente con quello del progetto di fattibilità tecnico-economica. Il progetto 
esecutivo deve essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento 
sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto deve 
essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue 
parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa”; 
 

 vista la Determinazione del Settore lavori pubblici e ambiente nr. 270/2024 avente 
ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE NELLL'AMBITO 
DELL'INTERVENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 
2023 CUP G77H20001460004 - CIG B34A557BEC” con cui è stato affidato allo studio 
UndergroundStudio, con sede in Viale E. Panzacchi 17/2 a Bologna cod. fisc. e P.iva 
03207611207, nella persona dell’ing. Elisabetta Lanza il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione 

 
 esaminato il progetto esecutivo, relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRADE 
ANNO 2023 – CUP G77H20001460004”, redatto dall’ufficio tecnico comunale acquisito in 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 16/10/2024 

 

atti al protocollo n. 28357 del 15/10/2024 composto dai seguenti elaborati progettuali oltre 
che dal PSC redatto dall’Ing. Elisabetta Lanza acquisito al prot. n 28379 del 15/10/2024:  
numero elaborato descrizione  protocollo 

01  QU Quadro d’unione 28357/2024 
02 ANG via ANGELELLI 28357/2024 
03 CRT1 via di CORTICELLA – 1 di 2 28357/2024 
04  CRT2 via di CORTICELLA – 2 di 2 28357/2024 
05  FBB1 via PAOLO FABBRI – 1 di 2 28357/2024 
06  FBB2 via PAOLO FABBRI – 2 di 2 28357/2024 
07  FSC via UGO FOSCOLO 28357/2024 
08  GRM1 via GRAMSCI – 1 di 2 28357/2024 
09  GRM2 via GRAMSCI – 2 di 2 28357/2024 
10  LME1 via LAME – 1 di 4 28357/2024 
11  LME2 via LAME – 2 di 4 28357/2024 
12  LME3 via LAME – 3 di 4 28357/2024 
13  LME4 via LAME – 4 di 4 28357/2024 
14  MTT1 via MATTEOTTI – 1 di 3 28357/2024 
15  MTT2 via MATTEOTTI – 2 di 3 28357/2024 
16  MTT3 via MATTEOTTI – 3 di 3 28357/2024 
17  PSC via PASCOLI 28357/2024 
18  RST1 via RESISTENZA – 1 di 2 28357/2024 
19  RST2 via RESISTENZA – 2 di 2 28357/2024 
20  VTT1 via DI VITTORIO – 1 di 3 28357/2024 
21  VTT2 via DI VITTORIO – 2 di 3 28357/2024 
22  ABA Abaco asfaltature 28357/2024 
23  AP Analisi prezzi 28357/2024 
24  CME Computo metrico estimativo 28357/2024 
25  CP Capitolato prestazionale 28357/2024 
26  CSA Capitolato speciale d’appalto 28357/2024 
27  EPU Elenco prezzi unitari 28357/2024 
28  QE Quadro Economico 28357/2024 
29  RT Relazione Tecnica 28357/2024 
30  SC Schema di contratto 28357/2024 
31  PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento e Fascicolo dell’opera 28379/2024 
32  EE Elenco elaborati 28357/2024 
 

tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 435.019,58 come 
da seguente quadro economico di cui € 335.060,08 per lavori compresi oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso per € 6.904,76 ma esclusa iva: 

 
a) importo di esecuzione delle lavorazioni € 

a misura 328.155,32 
a corpo 0 

in economia 0 
totale 328.155,32 

  
b) importo per l’attuazione dei piani di sicurezza € 

a misura 0 
a corpo 6.904,76 

in economia 0 
totale 6.904,76 

Totale lavori (a+b) 335.060,08 
  
c) importo a disposizione della stagione appaltante per: importo € 
c1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto - arredi 0 
c2) Rilievi accertamenti e indagini. 0 
c3) Allacciamenti a pubblici servizi 0 
c4) Imprevisti e somme a disposizione iva compresa (22%) 11.400,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 16/10/2024 

 

c5) c5 Imprevisti e fondo per l'accordo bonario ( 3%)  0 
c6) Acquisizione aree o immobili.  0 
c7) Accantonamento di cui all'Art. 26 c. 4 legge n° 109/94 0 
c8) Spese tecniche relative alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase d’esecuzione 4.725,00 
c9) incentivo alla progettazione 6.701,20 
c10) Spese per attività di consulenza o di supporto 0 
c11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici.  0 
c12) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, contributo ANAC 0 
c13) I.V.A. sui lavori (A+B) 22%  73.713,22 
c14) CNPAIA 4% (c8)  189,00 
c15) I.V.A. spese tecniche (c8+c14) 22%  1.081,08 
c16) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici. 

2.150,00 

Totale somme a disposizione (C ) 99.959,50 
 

totale importo lavori(A+B) 335.060,08 
totale somme disposizione 99.959,50 

IMPORTO COMPLESSIVO 435.019,58 
 

visto il verbale di verifica/validazione del progetto, acquisito agli atti al prot.n. 28393 
del 15/10/2024 e redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi del comma 4 art. 42 D.Lgs 
36/2023 

 
ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo delle opere in 

oggetto; 
 
specificato, inoltre, che con le somme eventualmente derivate dal ribasso d’asta, 

potranno essere eseguiti lavori opzionabili corrispondenti ad opere aggiuntive in modifica 
del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lettera a del D.Lgs 36/2023; 

 
considerato che la soluzione progettuale proposta definisce le caratteristiche qualitative 

e funzionali dei lavori oltre al quadro delle esigenze da soddisfare;  
 
ritenuto il suddetto progetto idoneo e coerente con le indicazioni poste 

dall'Amministrazione;  
 
preso atto dell’acquisizione del Codice Univo di Progetto CUP: G77H20001460004;  
 
preso atto inoltre che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è stato individuato nella persona della geom. Lucia Campana responsabile del 
Settore LLPP e Ambiente;  
 

visti: 

⋅ il D.Lgs. 36 del 31.03.2023;  

⋅ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;  

⋅ lo Statuto Comunale;  

⋅ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

⋅ il vigente DUP; 

⋅ la delibera di Consiglio Comunale D.C. n.30 del 27/09/2023 ad oggetto. 
APPROVAZIONE VARIANTE 4 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 
PER GLI ANNI 2023-2024-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 137 DEL 16/10/2024 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e 
Ambiente” in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore dei “Servizi 
Finanziari” in ordine alla regolarità contabile, relativi alla presente deliberazione, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto in premessa: 
 

1. di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “MANUTENZIONE 
STRADE ANNO 2023 – CUP G77H20001460004” redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale per la parte di opere stradali e da UndergroundStudio, con sede in Viale E. 
Panzacchi 17/2 a Bologna cod. fisc. e P.iva 03207611207, nella persona dell’ing. 
Elisabetta Lanza per il coordinamento della sicurezza, conservato in atti 
rispettivamente ai protocolli nn. 28357/2024 e 28379/2024. e composto dagli elaborati 
sopra elencati, che si intendono virtualmente allegati al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale e depositati in originale presso il Servizio 
Lavori Pubblici; 
 

2. di dare atto che l’intervento, che comporta una spesa complessiva di Quadro 
Economico pari ad € 435.019,58, al netto di € 5.995,08 già impegnati per le spese 
tecniche CSP e CSE, trova copertura al cap/art 28101/703/2024 “MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - STRADE COMUNALI E PIAZZE - LAVORI PUBBLICI rendendo 
definitive le prenotazioni d’impegno di spesa di cui alla determinazione LPA n 
370/2023 finanziate con FPV; 
 

3. di dare atto che all’interno del progetto sono previsti lavori opzionali, eseguibili con le 
somme eventualmente derivate dal ribasso d’asta, e corrispondenti ad opere aggiuntive 
in modifica del contratto in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lettera a del 
D.Lgs 36/2023; 

 
4. di demandare all’Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente gli adempimenti conseguenti 

all’adozione della presente deliberazione; 
 
5. Di dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4° del DLgs. N. 267/2000, considerata 
l’urgenza. 

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 137 del 16/10/2024

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 2023" - CUP G77H20001460004

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 15/10/2024



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 137 del 16/10/2024

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 2023" - CUP G77H20001460004

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 15/10/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 137 del 16/10/2024

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 2023" - CUP G77H20001460004

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VIGNOLI LUCA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-10-18T11:20:35+0000
	Luca Vignoli


		2024-10-18T12:47:51+0000
	Monica Tardella




